

Gorzów Wlkp. 25.02.2011r.

PS.I.09330.18.2010.ESzw

**Pani**  
**Ludmiła Janik**  
**Dyrektor**  
**Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie**  
**w Świebodzinie**

### WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 22 ust. 2 i 8 *ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej* (t.j. 2009 Dz. U. z 2009 roku Nr 175, poz.1362 ze zmianami), przepisów Rozporządzenia Ministra Polityki Społecznej z dnia 23 marca 2005 r. w sprawie nadzoru i kontroli w pomocy społecznej (Dz.U. z 2005 r. Nr 61, poz. 543 ze zmianami) pracownicy Wydziału Polityki Społecznej Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. przeprowadzili w dniach 20 grudnia 2010r. i 11 stycznia 2011 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Świebodzinie ul. Żaków 3 kontrolę problemową. Przedmiotem kontroli było sprawdzenie działań podjętych przez jednostkę w zakresie realizacji zadań wynikających z lokalnego systemu opieki nad rodziną i dzieckiem oraz zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie jednostki w latach 2008-2010.

Wyniki kontroli przedstawiono w protokole, do którego Pani dyrektor nie wniosła zastrzeżeń.

Kontrola wykazała, że Dyrektor i pracownicy PCPR posiadają wymagane kwalifikacje. Kadra w dalszym ciągu dokształca się podnosząc umiejętności. Centrum współtworzy i wdraża strategię polityki społecznej, lokalny system pomocy dziecku i rodzinie oraz tworzy programy pomocy dziecku i rodzinie, uwzględniające potrzeby zarówno rodzin zastępczych, jak i wychowanków pieczy zastępczej. Opieka zastępcza jest organizowana w sposób prawidłowy, z zastrzeżeniem, że okres pobytu 3 dzieci w rodzinach zastępczych o charakterze pogotowia rodzinnego przekracza 15 miesięcy. Ponadto wywiady środowiskowe w rodzinach zastępczych spokrewnionych i niespokrewnionych były przeprowadzane z naruszeniem terminu - rzadziej niż co 6 miesięcy. Powiat prowadzi dwie placówki opiekuńczo – wychowawcze, które na dzień kontroli nie posiadały zezwolenia na funkcjonowanie. Realizacja programów naprawczych w tych placówkach przebiega niezgodnie z przyjętym harmonogramem. Na dzień kontroli powiat posiadał 8 niezrealizowanych postanowień dotyczących umieszczenia 15 dzieci w placówce opiekuńczo – wychowawczej, z tego 7 dzieci przebywało w środowisku naturalnym.

Na terenie powiatu nie funkcjonują mieszkania chronione dla usamodzielniających się wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych. Działania powiatu w zakresie przyznawania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz kontynuowanie nauki wychowankom rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo – wychowawczych realizowane są w sposób prawidłowy. PCPR realizował szkolenia i inne formy doskonalenia kadr pomocy społecznej z terenu powiatu. Nie wszystkie formy były należycie udokumentowane. Ustalono, że poradnictwo specjalistyczne realizowane jest we współpracy z gminą Świebodzin. Powiat nie prowadzi ośrodka interwencji kryzysowej, natomiast prowadzony jest Punkt Interwencji Kryzysowej świadczący poradnictwo, prowadzący grupę wsparcia i grupy terapeutyczne. Dokumentacja z programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie i sposób realizacji zadania nie budził zastrzeżeń. W związku z nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2010, Nr 125, poz. 842) powiat ma obowiązek opracowywania i realizacji powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Przepisy zobowiązują powiat do opracowywania i realizacji programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. Na dzień kontroli nie opracowano żadnego z wymaganych dokumentów.

W związku z powyższym w ramach zaleceń pokontrolnych polecam:

1. Podjęcie pilnych i zdecydowanych działań w kierunku realizacji Uchwał dotyczących programów naprawczych dla Domu Dziecka w Chociulach (Uchwała Nr XL/267/010 Rady Powiatu Świebodzińskiego XXXV/236/09 z dnia 25 marca 2010 r.) i Domu Dziecka w Świebodzinie (Uchwała Nr XXI/140/08 Rady Powiatu Świebodzińskiego z dnia 29 maja 2008 roku), gdyż obie placówki nie osiągnęły standardów w wymaganym terminie.
2. Podjęcie działań w kierunku dostosowania okresu pobytu oraz liczby dzieci przebywających w rodzinach zastępczych o charakterze pogotowia rodzinnego do wymogów określonych przepisami prawa;
3. Podjęcie działań na rzecz sprawnej realizacji postanowień sądu o umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej;
4. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych w rodzinach zastępczych spokrewnionych i niespokrewnionych nie rzadziej niż co 6 miesięcy, zgodnie z obowiązującymi przepisami;
5. Podjęcie działań w kierunku uruchomienia mieszkań chronionych dla usamodzielniających się wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych.
6. Dokumentowanie doradztwa metodycznego i planowanie szkoleń i innych form doskonalenia kadr pomocy społecznej z terenu powiatu.

7. Podjęcie działań w kierunku realizacji zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie:
- opracowanie powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;
  - opracowanie programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie;
  - zapewnienie miejsc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w ośrodkach wsparcia;
  - zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej.

O sposobie wykonania zaleceń proszę powiadomić Wydział Polityki Społecznej Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego w Gorzowie Wlkp. w terminie 30 dni od otrzymania niniejszego pisma.

#### Pouczenie

Zgodnie z art. 128 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j. 2009 Dz. U. z 2009r. Nr 175, poz. 1362 ze zmianami), kontrolowana jednostka może w terminie 7 dni od dnia otrzymania zaleceń pokontrolnych zgłosić do nich zastrzeżenia. Wojewoda ustosunkowuje się do zastrzeżeń w terminie 14 dni od ich doręczenia. W przypadku nieuwzględnienia przez wojewodę zastrzeżeń, kontrolowana jednostka jest obowiązana w terminie 30 dni do powiadomienia wojewody o realizacji zaleceń, uwag i wniosków. W przypadku uwzględnienia przez wojewodę zastrzeżeń, kontrolowana jednostka obowiązana jest terminie 30 dni do powiadomienia wojewody o realizacji zaleceń, mając na uwadze zmiany wynikające z uwzględnionych przez wojewodę zastrzeżeń. W przypadku stwierdzenia istotnych uchybień w działalności kontrolowanej jednostki, wojewoda zawiadamia o stwierdzonych uchybieniach organ założycielski tych jednostek.

Z up. WOJEWODY LUBUSKIEGO  
*Małgorzata Krasowska-Marczyk*  
Dyrektor  
Wydziału Polityki Społecznej

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział i Nadzoru i Kontroli LUW
3. a/a